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86 029SALARIÉS

– 40% sont des femmes
- 47% ont un contrat < 60 jours 
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– 38% sont des femmes
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11 018 
EMPLOYEURS

86 029
SALARIÉS

28 207
	� ETP (Équivalent  

temps plein)

Chiffres clés 20211

Après une année 2020 marquée par les effets de la pandémie 
de la COVID-19, les conditions météorologiques 2021 – épisodes 
de gel printaniers et humidité excessive estivale – ont impacté 
les récoltes arboricoles et viticoles et, de fait, l’emploi saisonnier 
(-470 ETP CDD). L’année a été globalement plus favorable pour 
les autres filières. Le nombre de salariés est quasiment stable à 
+0,35% (+301 salariés) alors que le volume d’heures progresse 
(+1 114 ETP) grâce à l’emploi en CDI (+1 585 ETP). 

Le marché de l’emploi a été plus dynamique en 2021. Les offres 
publiées sur le site lagriculture-recrute ont progressé de 18% 
(2 007 offres pour 6 247 postes). La durée de vie moyenne des 
offres est de 95 jours (de 100 à 130 jours en élevage). Cela illustre 
les difficultés rencontrées par de nombreuses filières à recruter 
des emplois qualifiés pour renouveler les départs du secteur.

NOMBRE D’EMPLOYEURS NOMBRE DE SALARIÉS NOMBRE D’ETP

2020 2021 Evolution  
2020/2021 2020 2021 Evolution  

2020/2021 2020 2021 Evolution  
2020/2021

Pays-de-la-Loire 10 803 11 018 1,99% 85 728 86 029 0,35% 27 093 28 207 4,11%

Loire-Atlantique 2 379 2 392 0,55% 21 282 22 030 3,51% 7 675 7 879 2,66%

Maine-et-Loire 3 062 3 089 0,88% 38 968 37 868 -2,82% 11 133 11 597 4,17%

Mayenne 1 532 1 632 6,53% 4 088 4 241 3,74% 1 647 1 765 7,16%

Sarthe 1 643 1 672 1,77% 9 597 9 814 2,26% 2 715 2 856 5,19%

Vendée 2 187 2 233 2,10% 11 793 12 076 2,40% 3 923 4 110 4,77%

source MSA

NOMBRE D’ETP CDI NOMBRE D’ETP CDD

2020 2021 Evolution  
2020/2021 2020 2021 Evolution  

2020/2021

Pays-de-la-Loire 13 401 14 986 11,83% 13 692 13 222 -3,43%

Loire-Atlantique 3 846 4 176 8,58% 3 829 3 703 -3,29%

Maine-et-Loire 5 557 6 311 13,57% 5 577 5 286 -5,22%

Mayenne 947 1 092 15,31% 700 673 -3,86%

Sarthe 1 059 1 198 13,13% 1 655 1 658 0,18%

Vendée 1 992 2 209 10,89% 1 931 1 902 -1,50%

source MSA

Production agricole2

1 Les précédentes éditions sont consultables sur www.pays.de.la.loire.anefa.org
2 Ensemble des codes AT 110 (cultures spécialisées), 120 (champignonnières), 130 (élevage spécialisé gros animaux), 140 (élevage spécialisé 
petits animaux), 160 (conchyliculture), 170 (marais salants), 180 (cultures et élevages non spécialisées), 190 (viticulture)
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NOMBRE D’EMPLOYEURS NOMBRE DE SALARIÉS NOMBRE D’ETP

2020 2021 Evolution  
2020/2021 2020 2021 Evolution  

2020/2021 2020 2021 Evolution  
2020/2021

Pays-de-la-Loire 1 542 1 559 1,10% 38 963 40 522 4,00% 13 522 13 948 3,15%
Loire-Atlantique 387 401 3,62% 12 208 13 838 13,35% 4 681 4 858 3,78%

Maine-et-Loire 699 686 -1,86% 17 701 17 731 0,17% 6 020 6 215 3,24%
Mayenne 76 80 5,26% 716 645 -9,92% 231 229 -0,87%

Sarthe 128 136 6,25% 4 204 4 356 3,62% 1 223 1 271 3,92%
Vendée 252 256 1,59% 4 134 3 952 -4,40% 1 367 1 375 0,59%

source MSA

NOMBRE DE SALARIÉS NOMBRE D’ETP CDI NOMBRE D’ETP CDD

2020 2021 Evolution  
2020/2021 2020 2021 Evolution  

2020/2021 2020 2021 Evolution  
2020/2021

Pays-de-la-Loire 11 455 10 932 -4,57% 681 762 11,88% 2 006 1 920 -4,27%
Loire-Atlantique 1 433 1 625 13,40% 131 177 34,96% 238 275 15,63%

Maine-et-Loire 7 002 6 415 -8,38% 398 421 5,70% 1 188 1 088 -8,44%
Mayenne 202 144 -28,71% 7 9 28,19% 26 18 -31,30%

Sarthe 2 358 2 286 -3,05% 128 136 6,19% 466 454 -2,52%
Vendée 460 462 0,43% 17 19 15,71% 88 86 -3,11%

source MSA

Arboriculture2

Total cultures spécialisées1

1 Cultures spécialisées : maraîchage, arboriculture, horticulture/pépinières, semences, divers cultures spécialisées
2 Base NAF-Arboriculture

1

Depuis 2017, les aléas climatiques impactent la production fruitière et 2021 n’a pas été une ex-
ception avec jusqu’à 11 nuits de gel au printemps. Ces gelées ont durement touché les vergers 
de poiriers, moins d’une demi-récolte est prévue. En pommes, les dégâts sont moindres mais la 
récolte est tout de même en baisse avec une proportion plus importante de petits fruits. 
Globalement les effectifs salariés sont en baisse et confirme la tendance des dernières années 
à savoir une proportion plus importante de CDI (+11%) et une baisse du recours au CDD (-4%).



NOMBRE DE SALARIÉS NOMBRE D’ETP CDI NOMBRE D’ETP CDD

2020 2021 Evolution  
2020/2021 2020 2021 Evolution  

2020/2021 2020 2021 Evolution  
2020/2021

Pays-de-la-Loire 9 804 10 003 2,03% 1 565 1 857 18,63% 1 717 1 628 -5,22%
Loire-Atlantique 4 126 4 141 0,36% 508 532 4,78% 744 700 -5,92%

Maine-et-Loire 3 359 3 549 5,66% 836 1 012 21,16% 528 531 0,63%
Mayenne 202 245 21,29% 16 38 139,89% 41 31 -24,27%

Sarthe 501 487 -2,79% 49 60 22,75% 91 78 -14,50%
Vendée 1 616 1 581 -2,17% 157 215 36,44% 314 288 -8,21%

source MSA

NOMBRE DE SALARIÉS NOMBRE D’ETP CDI NOMBRE D’ETP CDD

2020 2021 Evolution  
2020/2021 2020 2021 Evolution  

2020/2021 2020 2021 Evolution  
2020/2021

Pays-de-la-Loire 6 090 6 322 3,81% 1 457 1 563 7,28% 1 157 1 097 -5,24%
Loire-Atlantique 1 146 1 173 2,36% 192 230 19,82% 164 146 -11,47%

Maine-et-Loire 4 180 4 362 4,35% 1 058 1 102 4,12% 772 739 -4,23%
Mayenne 175 147 -16,00% 52 47 -9,18% 30 23 -21,00%

Sarthe 110 97 -11,82% 28 34 20,78% 21 18 -16,69%
Vendée 479 543 13,36% 126 150 18,42% 170 171 0,40%

source MSA

Maraîchage1

Horticulture - Pépinières2

Les conditions météorologiques sont très contrastées en 2021 (gel, été pluvieux). Dans l’en-
semble, les rendements de la plupart des productions pâtissent de cette situation (poireau 
-13%, laitue -16%). C’est le cas notamment en melon qui voit sa production baisser de 15%. En 
concombres et tomates, ce sont les surfaces en production qui baissent respectivement de 13% 
et 6% mais, avec des rendements en progression, la baisse des volumes reste limitée. La mise 
en place de nouvelles structures maraichères (serres verres) en Vendée et en Maine et Loire 
favorise l’emploi en CDI.

Après une activité 2020 perturbée par la pandémie de la COVID 19, 2021 a été une très bonne 
année tant en horticulture qu’en pépinière. Le marché a été soutenu auprès des particuliers 
mais également des professionnels (entreprises du paysage, collectivités locales).
L’emploi dans le secteur a évolué positivement tiré par l’emploi en CDI (+106 ETP CDI). Les pro-
blématiques d’attractivité du métier, de recrutement et de fidélisation des salariés restent les 
préoccupations fortes des entreprises du secteur.

6 Observatoire 2023

1 Base NAF-Maraichage
2 Base NAF-Horticulture/pépinières
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NOMBRE D’EMPLOYEURS NOMBRE DE SALARIÉS NOMBRE D’ETP CDI NOMBRE D’ETP CDD

2020 2021 Evolut.  
2020/2021 2020 2020 Evolut.  

2020/2021 2020 2021 Evolut.  
2020/2021 2020 2021 Evolut.  

2020/2021

Pays-de-la-Loire 1 170 1 149 -1,79% 14 696 12 435 -15,39% 1 521 1 719 13,02% 1 780 1 437 -19,27%
Loire-Atlantique 357 341 -4,48% 3 628 2 655 -26,82% 395 410 3,80% 467 330 -29,34%

Maine-et-Loire 755 751 -0,53% 10 281 9 072 -11,76% 1 059 1 232 16,34% 1 225 1 025 -16,33%
Sarthe 27 27 0,00% 292 252 -13,70% 11 13 18,18% 21 19 -9,52%

Vendée 31 30 -3,23% 495 456 -7,88% 56 64 14,29% 67 63 -5,97%
source MSA

NOMBRE D’EMPLOYEURS NOMBRE DE SALARIÉS NOMBRE D’ETP CDI NOMBRE D’ETP CDD

2020 2021 Evolut.  
2020/2021 2020 2020 Evolut.  

2020/2021 2020 2021 Evolut.  
2020/2021 2020 2021 Evolut.  

2020/2021

Pays-de-la-Loire 6 084 6 278 3,19% 21 991 22 436 2,02% 3 086 3 544 14,84% 2 690 2 739 1,82%
Loire-Atlantique 1 079 1 113 3,15% 3 243 3 315 2,22% 757 841 11,10% 527 567 7,59%

Maine-et-Loire 1 250 1 282 2,56% 8 354 8 071 -3,39% 620 757 22,10% 694 651 -6,20%

Mayenne 1 284 1 368 6,54% 2 414 2 529 4,76% 544 601 10,48% 358 363 1,40%

Sarthe 1 143 1 169 2,27% 3 616 3 694 2,16% 462 532 15,15% 495 505 2,02%

Vendée 1 328 1 346 1,36% 4 364 4 827 10,61% 703 813 15,65% 616 653 6,01%

source MSA

En 2021, la collecte régionale de lait de vache a diminué de 1,6%. Le cheptel laitier continue de re-
culer. L’emploi reste cependant dynamique (+507 ETP) tiré par l’emploi en CDI (+458 ETP CDI). La 
prédominance des exploitations laitières dans le paysage agricole ligérien, conjuguée aux dif-
ficultés de renouvellement des agriculteurs, expliquent les besoins en emploi salarié permanent 
sur ces exploitations d’élevage. Les tensions de recrutement perdurent sur les profils d’agents 
d’élevages qualifiés.

Après une bonne année 2020, l’ensemble du vignoble ligérien a été impacté en 2021 par des 
conditions météorologiques difficiles – gelées au printemps et humidité estivale. La production 
du muscadet est l’une des plus petites de son histoire et celle de l’Anjou Saumur est globalement 
en baisse. 
Poursuite de la tendance observée quant à l’évolution du vignoble – en baisse dans le vignoble 
nantais et stable en Anjou Saumur – et à la diminution du nombre d’entreprises.
Ces éléments se traduisent par des indicateurs globalement négatifs pour l’emploi viticole – en 
nombre et en ETP salariés – dus à la baisse de l’emploi saisonnier. L’emploi en CDI se maintient.

1 Base code AT 180 MSA : cultures et élevages non spécialisés (cultures avec ou sans élevage associé, polyculture, cultures générales, ex-
ploitations d’herbage ou de pâturage). On retrouve dans cette catégorie les exploitations bovines lait et viande, porcines et avicoles non 
spécialisées, les CUMA et les groupements d’employeurs orientés polyculture et élevage.  

1



8 Observatoire 2023

NOMBRE D’EMPLOYEURS NOMBRE DE SALARIÉS NOMBRE D’ETP CDI NOMBRE D’ETP CDD

2020 2021 Evolut.  
2020/2021 2020 2020 Evolut.  

2020/2021 2020 2021 Evolut.  
2020/2021 2020 2021 Evolut.  

2020/2021

Pays-de-la-Loire 539 571 5,94% 2 226 2 467 10,83% 699 765 9,44% 437 481 10,07%
Loire-Atlantique 127 126 -0,79% 549 616 12,20% 176 199 13,07% 119 141 18,49%

Maine-et-Loire 121 123 1,65% 435 494 13,56% 139 154 10,79% 82 84 2,44%

Mayenne 94 101 7,45% 315 348 10,48% 106 118 11,32% 55 62 12,73%

Sarthe 75 87 16,00% 535 628 17,38% 161 174 8,07% 118 113 -4,24%

Vendée 122 134 9,84% 392 381 -2,81% 117 120 2,56% 63 81 28,57%
source MSA

NOMBRE D’EMPLOYEURS NOMBRE DE SALARIÉS NOMBRE D’ETP CDI NOMBRE D’ETP CDD

2020 2021 Evolut.  
2020/2021 2020 2020 Evolut.  

2020/2021 2020 2021 Evolut.  
2020/2021 2020 2021 Evolut.  

2020/2021

Pays-de-la-Loire 977 982 0,51% 5 461 5 452 -0,16% 1 952 2 060 5,53% 751 632 -15,85%
Loire-Atlantique 154 152 -1,30% 800 748 -6,50% 336 337 0,30% 97 87 -10,31%

Maine-et-Loire 226 237 4,87% 1 966 2 006 2,03% 865 931 7,63% 242 180 -25,62%

Mayenne 78 81 3,85% 643 642 -0,16% 195 239 22,56% 158 137 -13,29%

Sarthe 270 253 -6,30% 950 884 -6,95% 118 132 11,86% 106 97 -8,49%

Vendée 249 259 4,02% 1 102 1 172 6,35% 438 421 -3,88% 148 131 -11,49%

source MSA

En production porcine, après deux années porteuses, les prix chutent au second semestre 2021. 
Malgré le redémarrage de la consommation hors domicile et un marché intracommunautaire 
saturé, les volumes ligériens annuels abattus restent quasiment stables.
En viande bovine et ovine, la reprise des échanges conjuguée à des disponibilités réduites se 
traduisent par des cotations à la hausse.
Les indicateurs de l’emploi sont positifs (+106 ETP) tant sur les contrats en CDI qu’en CDD.

Après avoir été fortement impacté en 2020 par la crise sanitaire, liée au COVID-19 et l’influenza 
aviaire, en 2021, les abattages en Pays de la Loire de volaille de chair cumulés jusqu’à novembre 
2021 ont progressé (+3 %), porté par le poulet (+3 %) et le canard (+9 %). A l’inverse, les abat-
tages de pintade diminuent de 8 %. 
Les indicateurs de l’emploi se maintiennent en 2021 (-12 ETP), marqués par une baisse des ETP 
CDD et une progression des ETP CDI. Le nombre d’établissements employeurs reste stable (+5), 
avec cependant des tendances différentes suivant les départements (+11 en Maine et Loire et -17 
en Sarthe).

Gros animaux1

Petits animaux2

 1 - Base code AT 130 MSA : Elevage spécialisé gros animaux (bovins, ovins, caprins, porcins, équidés domestiques…)
 2 - Base code AT 140 MSA : élevage spécialisé petits animaux (aviculture, cuniculiculture, apiculture…), animaux de laboratoire
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NOMBRE D’EMPLOYEURS NOMBRE DE SALARIÉS NOMBRE D’ETP CDI NOMBRE D’ETP CDD

2020 2021 Evolut.  
2020/2021 2020 2020 Evolut.  

2020/2021 2020 2021 Evolut.  
2020/2021 2020 2021 Evolut.  

2020/2021

Pays-de-la-Loire 450 466 3,56% 4 557 4 640 1,82% 1 538 1 749 13,72% 927 833 -10,13%
Loire-Atlantique 80 79 -1,25% 755 738 -2,25% 287 326 13,81% 168 138 -17,91%

Maine-et-Loire 125 125 0,00% 1 501 1 537 2,40% 395 475 20,25% 267 245 -8,01%

Mayenne 85 85 0,00% 925 953 3,03% 360 407 12,89% 235 199 -15,39%

Sarthe 55 60 9,09% 537 531 -1,12% 137 141 3,02% 107 101 -5,59%

Vendée 105 117 11,43% 839 881 5,01% 360 400 11,37% 151 150 -0,23%
source MSA

NOMBRE D’EMPLOYEURS NOMBRE DE SALARIÉS NOMBRE D’ETP CDI

2020 2021 Evolut.  
2020/2021 2020 2020 Evolut.  

2020/2021 2020 2021 Evolut.  
2020/2021

Pays-de-la-Loire 241 273 13,28% 548 555 1,28% 493 497 0,81%
Loire-Atlantique 78 76 -2,56% 216 220 1,85% 191 192 0,52%

Maine-et-Loire 33 44 33,33% 92 90 -2,17% 84 84 0,00%

Mayenne 47 48 2,13% 78 84 7,69% 77 80 3,90%

Sarthe 32 54 68,75% 59 58 -1,69% 52 52 0,00%

Vendée 51 51 0,00% 103 103 0,00% 89 89 0,00%

source CUMA

Après une année 2020 difficile, les Pays de la Loire enregistrent en 2021 de bons rendements en 
grandes cultures (céréales, colza, tournesol, maïs) sauf en protéagineux. Les pluies estivales ont 
retardé les moissons et allongé la durée des chantiers.  
L’emploi dans les EDT a progressé (+117 ETP), porté par l’emploi en CDI. L’emploi en CDD diminue. 
La fidélisation des salariés est un enjeu fort pour les entreprises face aux tensions de recrutement 
sur les profils qualifiés de chauffeur mécanicien pour pallier les départs du secteur.

Une dynamique de l’emploi salarié en CUMA toujours positive en 2021 : le nombre de CUMA 
employeuses augmente régulièrement (+32) ainsi que l’emploi en CDI. La majorité des emplois 
permanents sont sur des profils chauffeur et/ou mécanicien. La restructuration au niveau des 
CUMA se poursuit également en lien avec l’évolution des exploitations agricoles : regroupement 
des structures, développement de l’Inter CUMA, développement de l’emploi salarié pour accom-
pagner les adhérents dans leur demande de prestations externes. 
L’emploi en CDD est essentiellement concerné par les travaux saisonniers de récolte (pas de don-
nées disponibles). 

Les entrepreneurs des territoires

Les coopératives d’utilisation  
de matériels agricoles (Cuma)



L’EMPLOI SAISONNIER2 en chiffres...
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Les travailleurs occasionnels3

En 2021, les travailleurs occasionnels  représentent 
62 006 nouveaux salariés soit 8 535 ETP et 78 104 
contrats.
52% sont situés en Maine et Loire

Des embauches en lien avec les pointes de travaux saisonniers :
• Avril : muguet, plantation de melon, maraîchage
• �Juin/Juillet : production de semences, éclaircissage des 

pommes, maraîchage (échalote), petits fruits
• Septembre/octobre : viticulture, récolte des pommes 
• Novembre à avril : taille en arboriculture et en viticulture
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NOMBRE D’EMPLOYEURS NOMBRE DE SALARIÉS NOMBRE D’ETP CDI NOMBRE D’ETP CDD

2020 2021 Evolut.  
2020/2021 2020 2020 Evolut.  

2020/2021 2020 2021 Evolut.  
2020/2021 2020 2021 Evolut.  

2020/2021

Pays-de-la-Loire 1 306 1 412 8,12% 8 221 9 246 12,47% 3 858 4 506 16,80% 1 773 2 103 18,61%
Loire-Atlantique 493 518 5,07% 3 316 3 646 9,95% 1 663 1 936 16,42% 635 731 15,12%

Maine-et-Loire 282 302 7,09% 1 654 1 904 15,11% 678 787 16,08% 366 495 35,25%

Mayenne 104 111 6,73% 713 783 9,82% 277 328 18,41% 156 159 1,92%

Sarthe 111 128 15,32% 682 793 16,28% 316 367 16,14% 174 197 13,22%

Vendée 316 353 11,71% 1 856 2 120 14,22% 924 1 088 17,75% 442 521 17,87%

En 2021, l’emploi dans le secteur du paysage a fortement progressé : augmentation du nombre 
d’employeurs, création d’emplois (+977 ETP) en CDI et en CDD. Cette dynamique s’observe dans 
les 5 départements ligériens. 
37% des chefs d’entreprises ont des perspectives de hausse de leurs effectifs mais 70% d’entre 
eux rencontrent des difficultés à recruter1. 
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source MSA

1 Source UNEP. 2 Source MSA. 3 Salariés travaillant moins de 120 jours/an



LE MARCHÉ DE L’EMPLOI en chiffres...
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En 2021,  
2 007 offres d’emploi (+18%)  
pour 6 247 postes (+32%) 
58% des offres en CDI
Livrets saisonniers : 165 offres
pour 3 851 postes

Les 3 secteurs qui recrutent le plus via la bourse de l’emploi :  

2018 2019 2020

1 485 1 395

Nouvelles offres Stock d’offres non pourvues au 31 décembre

1 557

225
303 305

VOLUMES ANNUEL D’OFFRES

504

4 608

320 375

992 1 046

191 218

AlternanceCDICDDCDD saisonnier

Nombre d’offres

Nombre de postes

TOP DES POSTES  
LES PLUS PROPOSÉS : 
majoritairement en élevage  

et des emplois en CDI

Nbre  
d’offres 308 277 130 91

CDI    63% 67% 53% 69%

Agent  
d’élevage  

laitier

Agent  
agricole 

polyvalent
Conducteur 

d’engins 
agricoles

Agent  
d’élevage 

porcin

Lait Grandes cultures Maraîchage
385 offres
68% CDI

240 offres
46% CDI

213 offres
36% CDI

39%

18%

10%

11%

22%

44 49 53 72 85

RÉPARTITION PAR DÉPARTEMENT

Répartition  
par département

2021

1 746

261

73% des offres sont pourvues
95j : durée moyenne de vie d’une offre 
(100 à 130 j dans les secteurs de l’élevage)
32% des candidats recrutés ont un niveau Bac
22% sont sans formation agricole

Niveau 5 Niveau 6
et plus

Sans 
formation 
agricole

21%

3%

22%

Niveau 3
et moins

21%

Niveau 4

32%
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ANEFA Pays de la Loire
14 avenue Jean Joxé

490006 ANGERS Cedex 01
Tél : 02 41 96 76 81

mail : anefapdl@anefa.org
Contact : Isabelle TRAINEAU

ANEFA 53
Parc Technopolis - Changé

BP 10314 - 53003 Laval Cedex
Tél : 02.43.67.37.96

mail : anefa53@anefa.org

Contact : Sophie MONGONDRY

ANEFA 44
La Géraudière

rue Adolphe Bobierre
44 939 NANTES Cedex 9

Tél : 02.40.16.37.45 
mail : anefa44@anefa.org

Contact : Mélanie BRISSON

ANEFA 49
14, av. Jean Joxé BP 80423

49 004 Angers Cedex 01
Tél : 02.41.96.76.90

Entreprises : 02 41 96 76 47
Candidats : 02 49 18 78 00
recrutement@elioreso.com

mail : c.leperlier@elioreso.com 
Contacts : Camille LEPERLIER

ANEFA 85
Boulevard Réaumur

85013 La Roche-sur-Yon Cedex
Tél : 02.51.36.81.07

mail : anefa85@anefa.org
Contact : Stéphane LUCEREAU

Jessica DUNEUFGERMAIN
Laëtitia OURLIAC

ANEFA 72
Maison des Agriculteurs

9, rue Jean Grémillon
72 013 Le Mans Cedex 2

Tél : 02.43.43.68.86
mail : anefa72@anefa.org 
Contact : Justine GUITTON

44
49

72

53

85

Le réseau 
des associations
emploi formation 
en agriculture
dans les Pays de la Loire


